afv
Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 4130/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal revitalização da Praça
Jorge Abdu Maluf, situada entre
as ruas José Rodrigues Cruz e
João Batista Rodrigues, no
Jardim Boa Esperança.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir a revitalização da Praça Jorge Abdu
Maluf, situada entre as ruas José Rodrigues Cruz e João Batista Rodrigues, no
Jardim Boa Esperança.

Justificativa:

A revitalização da Praça Jorge Abdu Maluf, localizada no Jardim
Boa Esperança, é medida necessária para restaurar a funcionalidade, a
segurança e a atratividade deste importante espaço público. Atualmente, a praça
apresenta sinais de desgaste acentuado, incluindo áreas verdes sem
manutenção adequada, pavimentação deteriorada, equipamentos danificados
ou inexistentes e iluminação insuficiente, fatores que comprometem seu uso pela
comunidade.

A falta de conservação tem reduzido significativamente a presença
de famílias, crianças e moradores em geral, que deixam de usufruir de um local
essencial para o convívio social, lazer e prática de atividades ao ar livre. Além
disso, a pouca iluminação aumenta a sensação de insegurança, limitando o uso
do espaço em diversos horários e prejudicando o bem-estar dos frequentadores.

A revitalização permitirá a requalificação completa do ambiente,
com melhorias paisagísticas, recuperação da infraestrutura, instalação ou
modernização de equipamentos, reforço na iluminação e organização das áreas
de circulação. Tais ações contribuirão para tornar a praça mais acolhedora,
acessível e adequada às necessidades da população.

Dessa forma, a intervenção solicitada representa um investimento
direto na qualidade de vida dos moradores do Jardim Boa Esperança,
promovendo um espaço público seguro, agradável e que valoriza o entorno,
fortalecendo o convívio comunitário e incentivando o uso responsável e contínuo
da praça.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 12 de dezembro de 2025.

JUCA BORTOLUCCI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
13

/2
02

5
12

/1
2/

20
25

 1
3:

47
 -

 C
H

A
V

E
: 9

H
1V

-C
8F

6-
N

B
C

C
-8

P
K

D

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de dezembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9H1VC8F6NBCC8PKD  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 9H1V-C8F6-NBCC-8PKD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
13

/2
02

5
12

/1
2/

20
25

 1
3:

47
 -

 C
H

A
V

E
: 9

H
1V

-C
8F

6-
N

B
C

C
-8

P
K

D

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9H1VC8F6NBCC8PKD
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9H1VC8F6NBCC8PKD
		2025-12-12T14:25:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura